СОГЛАШЕНИЕ № 83

с. Успенка* Тюменский р-н « /& »  / 0 ______2022г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Успенская| средняя общеобразовательная школа Тюменского муниципального
района, в Лице директора Дородовой Людмилы Валерьевны, действующего на
основании Устава, именуемый в дальнейшем «Получатель», с одной стороны,

и Публичное акционерное общество «Ростелеком» (ПАО «Ростелеком»),
в лице Заместителя директора филиала в Тюменской и Курганской областях ПАО
«Ростелеком» - Директора по работе с корпоративным и государственным
сегментами Манцуровой Татьяны Владимировны, действующего на основании
довереннос|ти № 0508/29/66/21 от 17.06.2021 года, именуемое в дальнейшем
«Исполнитёль», с другой стороны, далее вместе именуемые -  «Стороны», а по
отдельности -  «Сторона»,
принимая до внимание, что между Департаментом образования и науки Тюменской
области и Публичным акционерным обществом «Ростелеком» заключен
государственный контракт № 37-ДОН от 22.07.2021 на закупку товаров (работ,
услуг), необходимых для осуществления мероприятий, связанных с
формированием устойчивой информационно-коммуникационной инфраструктуры
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (в рамках
реализации федерального проекта «Информационная инфраструктура»,
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»,
мероприятий по выполнению комплексных работ по формированию ИТ-
инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных
организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с
утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях безопасного доступа к
государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к
сети Интернет и обеспечения базовой безопасности образовательного процесса)
(далее -  Контракт),

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является согласования условий
предоставления сервиса авторизации пользователей, предусмотренного разделом 8
Технических требований, являющегося Приложением № 1 к Контракту (далее -
Сервис).

2. Параметры и условия предоставления Сервиса

2.1. Стороны определи следующие параметры предоставления Сервиса:
№ Параметр Сервиса Значение параметра Сервиса

1 Уровень доступности сервиса
авторизации

Не более 99,7% в годовом
эквиваленте

2

количество одновременно
установленных и поддерживаемых
сессий авторизации пользователей в
каждый момент времени

Не должно быть более 32 000
(тридцати двух тысяч) на субъект
Российской Федерации

1

3
Количество одновременно
устанавливаемых новых сессий
авторизации пользователей

не должно быть более 200 (двухсот)
сессий авторизации в секунду на
субъект Российской Федерации

4 Пользователи Сервиса

педагогические работники;
учащиеся* с выданных в 0 0
устройств и имеющих запись в
Единой системе идентификации и
аутентификации (далее ЕСИА)

* Сервис авторизации учащихся в Wi-Fi сети 0 0  может предоставляться
только с выданных в 0 0  устройств учащимся и только тем ученикам, которые
имеют запись в ЕСИА, -  в рамках проведения на территории отдельных субъектов
Российской Федерации эксперимента по внедрению цифровой образовательной
среды.

При этом учащимся, авторизованным в Wi-Fi сети 0 0 , должен
предоставляться Получателем доступ только к предварительно определенному
перечню информационных систем и ресурсов в сфере образования, включая
информационные системы платформы цифровой образовательной среды, без
предоставления доступа к прочим ресурсам сети Интернет.

2.2. Датой, с которой начинается предоставление Сервиса, является дата,
следующая за датой подписания Сторонами первого Акта сдачи-приемки
выполненных работ по формированию ИТ-инфраструктуры согласно Контракту.

2.3. Предоставление Исполнителем Сервиса обеспечивается при
одновременном соблюдении следующих условий

2.3.1. со стороны Получателя обеспечены:
• корректная работа установленных точек беспроводного доступа;
• наличие и работоспособность подключения к сети Интернет в здании

государственной или муниципальной общеобразовательной
организации, реализующей образовательные программы начального
общего и (или) основного общего и (или) среднего общего
образования (далее -  00);

• наличие и работоспособность подключения к ЕСПД в ОО;
• отсутствие обрывов ЛВС и СКС в ОО;
• наличие в ЕСИА информации о связи: педагогические работники и

0 0 ; учащиеся и 0 0 ;
• наличие у учащихся учетной записи ЕСИА.

2.3.2. с даты начала предоставления Сервиса прошло не более 15
(пятнадцати) лет.
2.3.3. С даты начала предоставления Сервиса Исполнитель не несет
обязанности по модернизации, расширению или смене технологии
предоставления Сервиса и технической поддержки Пользователей.

3. Взаимодействие Сторон

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны договорились
назначить следующих контактных лиц:

3.1.1. со стороны Получателя: Дородова Людмила Валерьевна, раб
+7 (3452) 72-60-83, электронная почта: usp@obraz-tmr.ru,

2

mailto:usp@obraz-tmr.ru

3.1.2. со стороны Исполнителя: Кузнецова Ирина Васильевна, раб.:
+7 (3452) 599-436, электронная почта: kuznetsova-iriv@ural.rt.ru

4. Срок действия. Порядок изменения и расторжения Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его
Сторонами и действует в течение всего срока предоставления Сервиса.

4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой
из Сторон. Сторона, выступающая инициатором расторжения, направляет
письменное уведомление о расторжении настоящего Соглашения не позднее, чем
за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются
в письменной форме, вступают в силу только после подписания обеими
Сторонами.

5. Обстоятельства непреодолимой силы
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по Соглашению, если это неисполнение явилось
следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных
обстоятельств, возникших после заключения Соглашения, которые Сторона не
могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам
непреодолимой силы могут, в том числе, относиться ограничительные меры,
вводимые органами власти, в связи с эпидемией, пожар, наводнения,
землетрясения, иные стихийные бедствия.

5.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы подвергшаяся
их воздействию Сторона должна в письменной форме уведомить о данных
обстоятельствах другую Сторону не позднее 7 (семи) рабочих дней с даты начала
их действия, а при невозможности уведомления в указанный срок по причине
действия таких обстоятельств непреодолимой силы - при первой возможности с
приложением документов, подтверждающих обстоятельства, которые
препятствовали направлению уведомления.

5.3. По окончании действия обстоятельств непреодолимой силы
соответствующая Сторона должна без промедления, но не позднее 3 (трёх) рабочих
дней со дня прекращения обстоятельств непреодолимой силы и их последствий,
препятствующих исполнению Соглашения, известить об этом другую Сторону в
письменной форме.

5.4. В случаях, когда обстоятельства непреодолимой силы и (или) их
последствия продолжают действовать более 3 (трёх) месяцев подряд, любая из
Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Соглашение,
предупредив об этом в письменной форме другую Сторону за 10 (десять) рабочих
дней до планируемой даты расторжения Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Расходы на организацию и предоставление Сервиса учтены в цене
Контракта.

6.2. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Отношения, вытекающие из настоящего Соглашения, регулируются
законодательством Российской Федерации.

3

mailto:kuznetsova-iriv@ural.rt.ru

7. Реквизиты и подписи Сторон

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Успенская средняя
общеобразовательная школа
Тюменского муниципального
района
ИНН 7224010079
ОГРН 1027200876394
Адрес места нахождения:
625503, Тюменская область,
Тюменский район село Успенка
ул.Коммунаров 3
Телефакс: +7 (3452) 72-60-83,
E-mail: usp@obraz-tmr.ru

ПАО «Ростелеком»

ИНН 7707049388
ОГРН 1027700198767
Адрес места нахождения:
Российская Федерация, 191167, город
Санкт-Петербург, вн. тер. г.
Муниципальный округ Смольнинское,
Синопская набережная, дом 14, литера
А;
Почтовый адрес: 625000, Тюменская
обл„ г. Тюмень, ул. Республики, д. 51
Телефакс: +7 (3452) 599/211, 599-436.
E-mail: kuznetsova-iriv(®ural.rt.ru

/ Т.В. Манцурова

4

mailto:usp@obraz-tmr.ru